
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
VIGESIMO PERIODO DE SESIONES

Documentos O/iciales

SUMARIO
Fagina

Tema 76 del programa:
Proyectos de presupuesto para los ejercicios

econ6micos de 1965 y 1966 (continuaci6n)
Proyecto de presupuesto para el ejercicio

econ6mico de 1966 (continuaci6n)
Proyecto de resoluci6n de Francia (conti-

nuaci6n) -.-.-.-. 211

Presidente: Sr. Najib BOUZIRI (Tunez).

TEMA 76 DEL PROGRAMA

Proyectos de presupuesto para 105 ejercicios econ6
micos de 1965 y 1966 (continuaci6n) (A/5799, A/
5805, A/5807, A/5940, A/5969, A/5995, A/5996,
A/6005, A/6007, A/6050; A/C.5/1009, 1011, 1014,
1025 y Corr.1, A/C.5/1027, 1035 a 1038, 1040; A/
C.5/L.833, L.836, L.843)

Proyecto de presupuesto para el ejercicio eco
n6mico de 1966 (continuaci6n) (A/5799, A/5805,
A/5807, A/5940, A/5996, A/6005, A/6007, A/
6050; A/C.5/1009, 1025 y Corr.l, A/C.5/1027,
1035 a 1038, 1040; A/C.5/L.833, L.836, L.843)

Proyecto de resoluci6n de Francia (continuaci6n)
(A!C.5!L.843)

1. El Sr. JIDDOU (Mauritania) observa que, a pesar
del consenso a que 11ego la Asamblea General el
1 de septiembre de 1965 (1331a. sesion plenaria)!1
estan lejos de haberse disipado por entero las preo
cupaciones originadas por la crisis del decimonoveno
periodo de sesiones. Ademas de no haberse liquidado
todavia 'la deuda contraida por la Organizacion, el
crecimiento de los gastos es tal que suscita entre los
paises de escasos ingresos nuevas y legftimas inquie
tudes, Aunque es cierto que se conocen bien las cau
sas de ese aumento y que si prosigue a su ritmo ac
tual alcanzara tal magnitud que los parses del tercer
mundo Unicamente podran pagar sus cuotas hacienda
enormes sacrificios, no se conocen con igual claridad
los remedios que deben administrarse.

2. No es nada sorprendente que las Naciones Unidas,
como toda otra organizacion, tiendan al cabo de 20
afios de existencia a anquilosarse y a habituarse a la
comodidad de la rutina, tanto mas cuanto que, en el
pIano politico. la mayoria de los problemas que se

,les plantean, si no todos e11os, ha11an unicamente su
solucion en el mantenimiento de un statu quo cuyo
desenlace es imprevisible. La crisis pasada ha te-

!I Vease Documentos Oficiales de la Asamblea General. decimono
veno perlodo de sesiones, Anexos, anexo No. 21, documento A/5916.

QUlNTA COMISION, 1099a.
SESION

Martes 23 de noviembre de 1965,
alas 15.30 horas

NU EVA YORK

nido la ventaja de obligar a todos los Estados Miem
bros a que reflexionen conjuntamente acerca de los
peligros que pueden dificultar la buena marcha de la
Organizacion. A este respecto debe felicitarse a la
delegacion de Francia por haber tornado la iniciativa
de proponer una solucion (A/C.5/L.843), de la que
cabe esperar que de un nuevo impulso alas Naciones
Unidas. El proyecto de resolucion, que ha sido pre
sentado por un gran 'pars que es miembro permanente
del Consejo de Seguridad y que ha consagrado siem
pre una parte importante de sus recursos al desarro
110 de los parses del tercer mundo, demuestra que
Francia se preocupa por {lanear de manera duradera
la situacion de las Naciones Unidas. La definicion del
mandato del comite especial cuya creacion se pro
pone es, en opinion de la delegacion de Mauritania,
clara y precisa. Ante todo, el comite deberaguardar
se de invadir la esfera de competencia de los actua
les organismos de las Naciones Unidas; por 10 con
trario, debera trabajar en estrecha colaboracion con
e110s y en consulta con el Secretario General. i.Que
se puede esperar de ese comite? En primer lugar, en
la esfera de la contabilidad, debera indicar a cuanto
ascienden exactamente las deudas de la Organizacion
y en virtud de que decisiones se han contrardo, en
que se han empleado los recursos puestos a disposi
cion de las Naciones Unidas y cual es el monto de los
gastos efectuados para ~l mantenimiento de la paz, e1
desarro110 economico y todas las demas clases de
actividades 'y, por ultimo, cual es el volumen de los
recursos disponibles y sobre que datos basicos con
vendria fundarse para determinar las cuotas corres
pondientes a cada pais, a fin de que guarden confor
midad con la evoluci6n de los presllpuestos nacionales.
En segundo lugar, en el pIano administrativo seria
conveniente que el comite presentara sugestiones en
caminadas a aligerar el aparato administrativo y a
asegurar una mejor coordinacion de las diversas ac
tividades de la Organizacion, 10 que permitiria efec
tuar economias, suprimir la duplicacion de esfuerzos
y buscar una f6rmula para acelerar la ejecucion de
los trabajos de los periodos ordinarios de sesiones
y de las conferencias internacionales. Por ultimo.
en materia de eficacia, el comite deberia establecer
un orden de prioridades para las diversas actividades
de las Naciones Unidas. A este respecto la delegaci6n
de Mauritania estima que debe atribuirse la mas alta
prioridad al mantenimiento de la paz y al desarro110
economico dentro de un concepto de integracion re
gional, Deben reducirse en todo 10 posible las' acti
vidades que no se orienten esencialmente hacia el
porvenir y los estudios que no se traduzcan en ningun
resultado concreto. En cilanto a los expertos 11ama
dos a participar en los trabajos del comite, deberan
tener necesariamente una especializacion corres
pondiente a cada uno de los sectores de actividades

211 A/C.5/SR.I099

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



212 As~mblea General - Vigl3simo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n

de la Organizaci6n. Los Estados Mierribros que han
de formar parte del comite deben ser elegidos a base
de una distribucion geografica equitativa, y a este
respecto la delegacion de Mauritania desea que, en
10 posible, esten ampliamente representados los par
ses del tercer mundo.

3. El proyecto de resolucion de Francia, que la de
legacion de Mauritania se complace en apoyar, abre
el camino a la solucion de las dificultades financie:'"
ras de la Organizacion; sin duda alguna contribuira
a hacerla capaz de responder alas esperanzas que
cifran en e11a todos los Estados Miembros, y esti
mulara asr a esos Estados a cumplir con mayor en""'
tusiasmo sus obligaciones para con las Naciones
Unidas.

4. El Sr. NIELSEN (Noruega) esta de acuerdo con
los representantes que han destacado la oportunidad
del proyecto de resolucion presentado por la delega
cion de Francia. Ha 11egado 81 momento de proceder
a una revision total de las practicas presupuestarias
y administrativas de las Naciones Unidas y de los
organismos especializados. La propuesta de Francia
proporcionara sin duda un medio para evaluar la si
tuacion actual e indicar que camino debe seguirse a
fin de lograr la maxima eficacia y la utilizacion ra
cional de los recursos disponibles.

5. La delegacion de Noruega toma nota complacida
de que el proyecto de resolucion no debe interpre
tarse en modo alguno como"una crrtica al Secretario
General. Cree que el comite previsto no debe ser un
organo investigador sinG un comite de exp~rtos en
cargado de examinar, dentro de una perspectiva nue
va, los procedimientos y practicas actuales, en es
trecha colaboracion con el Secretario General.

6. Por 10 que respecta al estudio de la situacion
financiera de la Organizaci6n, sin duda alguna el
Secretario General es quien esta en mejores condi
ciones para preparar con rapidez y exactitud el do
cumento oportuno, que deberfa presentarse al comite
especial y comunicarse a los Estados Miembros
cuanto antes. Ese balance de las finanzas de la Orga
nizacion permitiria subrayar mejor la gravedad de la
situacion y pondrra de relieve que las medidas de tipo
presupuestario no bastan por si solas para colocar
de nuevo a la Organizacion sobre una solida base
financiera. De igual modo, se veria tambien en su
perspectiva exacta la urgencia del 11amamiento que
ha hecho el Secretario General para que se" aporten
contribuciones voluntarias.

7. Es natural que los distintos paises, y sobre todo
los que estan en desarro110, recurran cada vez mas
a los servicios de las Naciones Unidas, pero nadie
puede prever la forma ni la magnitud que adquiriran
las solicitudes de asistencia. La delegaci6n de No
ruega se niega a creer que deba fijarse un lfmite a
las actividades actuales y futuras de la Organizacion,
y estima que los Estados Miembros deben dar prue
bas de flexibilidad con respecto alas sugerencias y
peticiones que se presenten. En cada caso deben exa
minarse las propuestas relativas a nuevos programas
o a nuevas actividades, para determinar si estan bien
fundadas.

8. La delegaci6n de Noruega no duda de que se esta
bleceran nuevas formulas que tengan en cuenta las

sugerencias que acaba de presentar, asi coma las
anteriormente formuladas por otras delegaciones, y
tiene la seguridad de que la propuesta de Francia
resultara de extraordinario valor para la Organiza
cion.

9. El Sr. LYNCH (Nueva Zelandia) recuerda que en
el curso del debate general (1077a. sesion), su dele
gacion indic6 la conveniencia de examinar a fondo las
imperfecciones de orden administrativo y presupues
tario que han ido acumulandose desde 1945 en el con
junto de los organismos de las Nacion.es Unidas. Por
10 tanto, la parte del proyecto de resolucion de Fran
cia en la que se propone que, teniendo en cuenta el
parrafo 3 del Articulo 17 de la" Carta de las Naciones
Unidas, se proceda a un examen general, encuentra
eco favorable en la delegacion de Nueva Zelandia, la
cual cree, por otra parte, que puede resultar conve
niente confiar un estudio de esa magnitud a un organo
independiente que cuente con un pequefio mlmero de
miembros y que no sea parte del mecanismo exis
tente.

10. El estudio que se propone responde a los intere
ses fundamentales de los Estados Miembros. Si es
cierto que las Naciones Unidas han desempefiado con
exito las enormes labores que, se le han confiado
desde hace veinte afios, no 10 es menos que sus tra
bajos se han visto frecuentemente dificultados por
deficiencias del sistema administrativo y presupues
tario. Sin duda, es necesario 'suprimir la duplicacion
de esfuerzos y los gastos inutiles, pero es igualmente
importante preparar los programas de manera cohe
rente, a fin de asignar los recursbs disponibles a
aque110s sectores de actividad que mas necesiten de
la acci6n internacional. De aqui la necesidad de pro
curar de manera permanente una mejor coordinaci6n,
y e110 no solo en el pIano de la Secretaria, sinG tam
biEm en el de los gobiernos y de todos los organismos
intergubernamentales. Si los resultados no han sido
siempre satisfactorios a este respecto, los Estados
Miembros son en gran, parte responsables de e110.
Mas grave aun es la falta de coordinacion a escala
nacional que se observa frecuentemente entre los
representantes de los gobiernos. Por 10 tanto, no se
debera limitar a la Secretaria la investigacion que
tienda a mejorar la eficacia de los trabajos.

11. Es comprensible que los actuales procedimien
tos de coordinacion solo puedan responder con gran
dificultad a la proliferacion de organizaciones, polf
ticas y programas. El problema solo podra resol
verse mediante la reforma de la compleja estructura
del actual mecanismo de coordinacion, reforma que
permitira 11egar a formulas mas eficaces de planifi
cacion a largo plazo del programa global de los or
ganismos de las Naciones Unidas y fijar un orden de
prioridades.

12. A este respecto, tambien podra recurrirse a los
metodos de administracion financiera. No se tratara
tanto de la integracion de los programas coma del
establecimiento de metodos eficaces y economicos de
administracion mediante la aplicacion de normas y
practicas financieras comunes. Asi, podria crearse
una estructura financiera que permitiese alas Na
ciones Unidas y a los organismos especializados
desempefiar de manera mas facil y cabal la respon
sabilidad de rendir cuentas a los Estados Miembros.

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



1099a. sesion - 23 de noviembre de 1965 213

Ello tambi~n permitirla una mejor utilizacion de los
recursos disponibles.

13. En opinion general, el actual mosaico de orga
nismos autonomos, cada uno de los cuales tiene su
propio sistema presupuestario y financiero, no es en
modo alguno satisfactorio desdeel punto de vista de
la coordinacion administrativa. Para los encargados
de autorizar los gastos y de controlar la ejecuci6n
de los presupuestos se ha hecho dificil analizar
todos los datos que se pr~sentan. lComo evaluar y
juzgar entonces que categorias de actividades deben
realizarse, y en cuanto debe cifrarse el apoyo finan
ciero requerido?

14. La delegaci6n de Nueva Zelandia Cree que es
posible mejorar las actuales practicas financieras
de las Naciones Unidas y de las organizaciones con
ellas relacionadas, de modo que sus presupuestos
permitan que los Estados Miembros examinen y eva
luen la funcion y las responsabilidades de las Nacio
nes Unidas y se pronuncien al respecto. Dicha dele
gacion espera que los trabajos del comit~ especial
reciban amplio apoyo, y que ese comit~ formule re
comendaciones generalmenteaceptables.

15. El ,balance financiero que ha de preparar el co
mite y que incluira un estado resumido de los gastos
y los ingresos de la Organizacion, asi como de su
activo y de su pasivo, sera de gran utilidad para los
Estados Miembros. Dicho balance serra de gran valor
si, gracias a la ayuda del Secretario General y, en su
caso, de la Comision Consultiva en Asuntos Adminis
trativos y de Presupuesto, pudiera prepararsele y
presentarse a los Estados Miembros en fecha mas
inmediata que la actualmente prevista.

16. La delegacion de Nueva Zelandia no ve ninguna
dificultad en que figure en el referido balance un es
tado detallado de los gastos relacionados con las ope
raciones de mantenimiento de la paz, puesto que la
crisis financiera actual es imputable en gran parte a
esos gastos. Pero ha de reconocerse el caracter es
pecial de esos gastos, que deben separarse clara':'
mente de los gastos relacionados con las decisiones
de principio adoptadas por las Naciones Unidas en
otras esferas.

17. Sin embargo, la tarea fundamental del comite
especial debera consistir en evaluar el ritmo y la
orientacion de las actividades de las Naciones Unidas
y de los organismos especializados, yen determinar
si los procedimientos administrativos y presupuesta
rios actuales son adecuados.

18. En cuanto a los pr1ncipios que deberan guiar aL
comite en su evaluacion de las "tasas de aumento
realizables" y del "desarrollo razonable y ordenado" ,
la delegacion de Nueva Zelandia estima que el comite
habra de partir de la hip6tesis de que las Naciones
Unidas tendran que luchar contra las incertidumbres
del nuevo orden internacional, y que responder alas
aspiraciones econ6micas y soctafes de los nuevos
Estados Miembros. Por 10 tanto, no seria oportuno
fijar limites al presupuesto 0 al incremento de las
actividades. El comite especial debera esforzarse en
lograr que los trabajos de las Naciones Unidas con
tribuyan mas poderosamente a estimular la acci6n de
los gobiernos y a apoyar las medidas que adopten
para mejorar la situacion economica de sus parses y

elevar el nivel de vida. Se ha dicho que el aumento
constante de los diversos presupuestos prueba que
los recursos de la Organizacion se utilizan bien, pero
no convendria que el comite especial se dejase influir
mucho por esa idea. El comite debera estar dispuesto
a examinar favorablemente los argumentos que mili
tan en favor de una tasa moderada de aumento de los
diversos presupuestos en aquellos casos en que se
pruebe que la expansion es necesaria. Pero debera
asegurarse de que el aumento propuesto sera contro
lado y orientado con firmeza. Si el Comite llega a la
conclusion de que las seguridades que se den dentro
de la esfera de los arreglos actuales no son suficien
tes, la Asamblea General debera examinar con suma
atencion toda recomendacion que le haga el comite
para racionalizar los procedimientos del caso y ha
cerlos mas eficaces.

19. La delegacion de Nueva Zelandia se reserva el
derecho de intervenir de nuevo con respecto a cier
tas disposiciones del proyecto de resolucion 0 a cual
quier enmienda que pueda presentarse.

20 El Sr. SILVEIRA DA MOTA (BrasH) estima que
el proyecto de resolucion propuesto por Francia tra
duce bien las dudas y temores que han expresado los
Estados Miembros en cuanto a la forma en que se ha
de sanear la situaci6n financiera de la Organizacion.
Las revisiones generales periodicas son una condi
cion esencial de la buena marcha financiera de toda
o'rganizacion, y ni las Naciones Unidas ni los orga
nismos especializados escapan a esta regIa. Dado el
constante crecimiento de las actividades de los orga
nismos, es natural que se produzcan cierto derroche
y cierta duplicacion de esfuerzos; por eso, la pro
puesta de Francia es muy oportuna para volver a
poner las cosas en orden.

21. En cuanto a la primera tarea que se propone
confiar al comite especial, 0 sea la preparacion de
un balance sobre las finanzas de la Organizacion, el
BrasH estima que esa es una propuesta muy util,
pues al disponer de los datos que asf se reunan para
ellos, los gobiernos tendran una base concreta para
evaluar la situacion financiera de las Naciones Uni
das. La preparacion de ese balance no habra de ser
una labor muy complicada ni requerira mucho tiem
po. La delegacion del BrasH desearfa poder, recibir
ese documento 10 antes posible y, a tal efecto, su
giere que en el proyecto de r~solucion se fije una
fecha limite para su presentacion.

22. La delegaci6n brasileiia no tiene nada que objetar
al parrafo 2 de la parte dispositiva del proyecto de
resoluci6n, pero, como a algunas otras delegaciones,
le preocupa que en ese parrafo se hable de los gastos
efectuados en relaci6n con las distintas operaciones
de mantenimiento de la paz. La delegacion brasHefia
estima que esa disposici6n no debe constituir un
obstaculo para la solucion del problema de las ope
raciones de mantenimiento de la paz, cuyo estudio se
ha confiado a otros organos de las Naciones Unidas,
ni a la de la crisis financiera merced a la aportacion
de contribuciones voluntarias. A este respecto de
plora que el tercer punto del consenso aprobado por
la Asamblea General ell de septiembre de 1965Y no
haya sido todavia plenamente llevado a la practica.

Y Ibid.

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



214 Asamblea General - Vig~simo perrodo de sesiones - Quinta Comisi6n
-----------
23. La aplicaciondel parrafo 3 del Articulo 17 de la
Carta, a que en efecto se refiere elparrafo 3 de la
parte dispositiva del- proyecto de resolucion, es uno
de los aspectos mas interesantes de este proyecto.
El Articulo 17, conforme al cualla AsambleaGeneral
examinara los presupuestos administrativos de tales
organismos especializados, no se ha aplicado plena
mente hasta la fecha. Si se quiere asegurar la coor
dinacion apeteciqa entre lOB organismos de las
Naciones Unidas, normalizar sus presupuestos y ra
cionalizar SUB actividades, la forma de lograrlo es
mediante este examen. Ademas, el incremento de las
aetividades de los organismos especializados tiene
el efecto de aumentar la carga financiera para los
Estados Miembros, y hace necesario reforzar el con
trol que ejercen estos ultimos sobre lOB procedi
mientos aplicados por dichos organismos. A este
respecto, el Sr. Silveira da Mota sugiere que el co
mite especial se ocupe tambien de examinar los in
gresos de los organismos especializados.

I 24. Por otra parte, el representante del Brasil se
fiala que las escalas de cuotas de los Estados Miem
bros que aplican ios organismos especializados sue
len ser bastante diferentes de la escalaque aplican
las Naciones Unidas. Por ejemplo, la cuota mrnima,
que es del 0,04% en las Naciones Unidas, llega al
0,24% en uno de los organismos especializados. Las
consideraciones que se tienen para con los parses en
desarrollo al fijar las cuotas en diversosorganismos
son mucho menores que las de las Naciones Unidas.
En algunos casos parece que 191 criterio de la capa
cidad de pago no se toma plenamente en cuenta. En
interes de la normalizacion y de la equidad, el orador

, sUgiere que el comite especial investigue la forma en
que las escalas de cuotas de los organismos especia
lizados podrian aproximarse mas a la de las Nacio
nes Unidas.

, ,

25. Asimismo, el oradoi' sefiala que el estudio que
efectuara' el comite especial no ha de hacer olvidar
que la expansion de las actividades de las diversas
organizaciones esta intimamente ligada a la evolucion
de la economra mundial. En gran parte ello se debe
al hecho de que el desequilibrio existente entre los
parses industrializados y los pais'es en desarrollo es
cada dia mayor. Por 10 tanto, el comite deberia exa
minar toda cuestion que influya en la capacidact de
pago de 10s Estados Miembros, y estudiar la man~ra

de tener en cuenta. las necesidades particulares ue
los parses en desarrollo. A tal efecto, el orador pro
pone que el comite examine la propuesta hecha por
su delegaci6n durante eI debate general (1069a. se
sion), en el sentido de que se establezca una distin
cion entre las actividades ordinarias y las activida
des operacionales de las Naciones Unidas. Los gastos
de administracion deberian cubrirse aplicando la es
cala de cuotas al presupuesto ordinario, pero los
demas gastos podrian serlo a base de una escala
establecida en funcion de criterios particulares que
tuviesen en cuenta las necesidades especiales de los
paises en desarrollo.

26. Animada de esta idea, la delegacion brasilefia ha
examinado el inciso Q) del p1i.rrafo 3 del proyecto de
resolucion de Francia. No cree que ese inciso su
ponga la fijacion de un limite alas actividades de los

organismos de las Naciones Unidas. De ser asi, no
podria apoyarlo en modo alguno.

27. El mandato del comite especial parece bastante
vago, y ello es una buena cualidad porque, mas que
del mandato mismo; el exito de la empresadependera
de la forma en que sea cumplido.

28. Si bien apoya el proyecto de resoluci6n de Fran
cia, la delegaciondel BrasH espera que la delegaCi6n
francesa revise su texto incorporandole las diversas
sugestiones que se han hecho durante el debate, a fin
deque el,proyecto pueda ser aprobado, sinG por una
nimidad, al menos por una gran mayorra.

29. El Sr. YOKOTA (Japon) declara que su delega
cion apoya los principales objetivos del proyecto de
resolucion presentado por Francia (A/C.5/L.843).

30. Ahora bien, cabe recordar que las Naciones Uni
das se hallan en una situaci6n financiera dificil y
que, segUn los terminos de~ consenso a que se llego _
el 1 de septiembre de 1965, las dificultades finan
cieras deben resolverse mediante la aportacion de
contribuciones voluntarias. El Japon declaro que ha
ria una contribucion de esa clase, y el orador ex
presa la esperanza de que otros Estados Miembros
hagan 10 propio en breve plazo. Como el represen
tante de la Argentina, la delegacion japonesa alienta
la esperanza de que ningdn Estado Miembro espere
a que se prepare el balance previsto en el parrafo 2
de la parte dispositiva del proyecto de resoluci6n
para prestar su apoyo financiero a la Organizacion.

.31. En 10 que concierne a dicho balance, la delega~
cion japonesa cree que se 10 debe preparar 10 antes
posible, y que seria a la vez m1i.s econ6mico y mas
eficaz que esa tarea se confiara al Secretario Gene
ral. Sobre este particular apoya 10 que han dicho los
representantes de los Estados Unidos y Dinamarca
(1098a. sesion).

32~ Por 10 que respecta al segundo aspecto del pro
yecto de resoluci6n de Francia, el orador cree que
ha llegado el momento de examinar a fondo la cues
ti6n de la coordinacion al nivel de la Asamblea Gene
ral, poniendo particularmente de relieve los aspectos
administrativos y presupuestarios del problema. La
delegaci6n japonesa desea que el comite especialfor
mule recomendaciones que puedan ponerse efectiva
mente en practica; a este respecto hace suya la ob
servaci6n que formulo la Comision Consultiva sobre
la tendencia. a establecer demasiados organosauxi
liares, que implica una carga excesiva para los re
cursos de la Organizacion (A/5889). La cooperacion
macs estrecha y la mejor coordinacion posibles debe
ran establecerse entre el comite especial y los orga
nos de coordinacion existentes, tales como el Comite
Especial de Coordinaci6n y el Comite Administrativo
de Coordinaci6n asi como, por supuesto, la Comision
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu
puesto.

33. El representante' de los Estados Unidos ha pro
puesto (1098a. sesion) que la composicion del comite
especial sea la que tenga la Comisi6n Consultiva en
Asuntos Administrativos y de Presupuesto al 1 de
enero de 1966, pero el orador serrala que el comite
especial tendra la tarea de estudiar la situacion pre
supuestaria de los organismos de las Naciones Uni-

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



1099a. sesion - 23 de noviembre de 1965 215

das'desde un nuevo angulo; en consecuencia, ha de
evitarse que la composicion del comit~ especial sea
la misma que la de la Comision Consultiva. La, com
posicion del comite especial debiera reflejar una
distribucion geografica equitativa; en particular, el
Japon considera que en ese comite Asia deberia es
tar mejor representada que 10 que estara en la Co
mision Consultiva al 1 de enero de 1966.

'34. El Sr. NKWAIN (Camerun) acoge con satisfac
cion la propuesta de Francia encaminada a que se
emprenda un estudio general de la situacion finan
ciera de las Naciones Unidas y de los organismos
especializados, y cree que en su iniciativa la dele
gacion francesa se ha guiado por el deseo de con
vertir a la Organizacion en un mejor instrumento de
paz y de progreso. No obstante, la delegacion del Ca
merlin ha lerdo con cierta inquietud el proyecto de
resolucion. Al principio temio que la iniciativa fran
cesa implicaba una crrtica a la gestion del Secretario
General, pero este temor 10 ha disipado el represen
tante de Francia. Por otra parte, desearia tener la
seguridad de que el proyecto de resolucion no pone
en tela de juicio el consenso a que llego l.a Asamblea
General elIde septiembre de 1965. La delegacion
del Camerlin cree que no deben esperarse los resul
tados .del estudio que realizara el comite de expertos
para aplicar todos los puntos del consenso. Ademas,
dicho comite deberra formular sus recomendaciones
despues que el Secretario General preparase un ba
lance, y presentar su informe directamente a la
Asamblea General; a este respecto, si se quiere que
examine la situacion financiera de la Organizacion
desde un punto de vista nuevo, no se puede aceptar
la propuesta de los Estados Unidos en el sentido de
que los miembros del comite sean elegidos entre los
miembros de la Comision Consultiva en Asuntos Ad
ministrativos y de Presupuesto. La delegacion del
Camerlin apoy:;tra el proyecto de resolucion de Fran
cia siempre que en el mismo se tengan en cuenta las
observaciones que acaba, de formular.

35. El Sr. PRRYDAS (Grecia) apoya en general el
proyecto de resolucion de Francia, por considerar
que el metodo que se propone puede dar los resul
tados apetecidos. Dada la complejidad de la tarea de
que se ocuparra el comite, conviene dar a este un
mandato bien amplio para no limitar su libertad de
accion. No obstante, la delegacion griega tiene cier
tas reservas con respecto al inciso.ill del, parrafo 2
de la parte dispositiva, en el que los gastos relacio
nados con las distintas operaciones de mantenimiento
de la paz se disocian del resto del balance de las fi
nanzas de la Organizacion. La cuestion del costo de
las operaciones de mantenimiento de la paz ha dejado
hace ya tiempo de ser puramente economica, y se ha
convertido en una cuestion esencialmente politica;
mencionarla en el proyecto de resolucion equivale a
introducir un elemento politico en dicho proyecto,
cuyo caracter debe ser, en esencia, economico y tec
nico. La delegacion de .Grecia no cree que Francia
tenga el proposito de desvirtuar el caracter tecnico
del estudio propuesto; por ell0, espera que le sea po
sible suprimir ese pasaje en el proyecto de resolu
cion, a fin de evitar todo desacuerdo.

36. El Sr. GREN (Union de Republicas Socialistas
Sovieticas) comprueba que la propuesta de Francia

de crear un pequeiio comite de expertos altamente
calificados que designarian los gobiernos, cuenta con
amplio apoyo en la Comision. Esta es una reaccion
natural de los Estados Miembros, puesto que la pro
puesta de Francia no hace sino expresar de manera
concreta las preocupaciones de la mayoria de las de
legaciones ante la actual situacion financiera de la
Organizacion. En efecto, muchas delegaciones han
destacado la necesidad de proceder a un estudio mi
nucioso de las finanzas de las Naciones Unidas, que
es tanto mas necesario cuanto que el incremento de
los gastos presupuestarios no da los resultados ape
tecidos, en particular en 10 que se refiere a los par
ses en desarrollo. La Comision Consultiva y la Quinta
Comisi6n han 'procurado limitar el aumento de los
gastos, pero las medidas que han adoptado a tal efec
to han sido insuficientes debido sobre todo a la falta
de metodos para la preparacion del presupuesto, de
criterios que permitan determinar los recursos que
han de asignarse alas diversas actividades, y de
metodos de coordinacion entre las Naciones Unidas
y los organismos especializados. El comite especial
se encargara de estudiar estos problemas, que son
graves y concretos, y de cuya solucion depende la
eficacia de la Organizacion.

37. La delegacion de la Union Sovietica indico el 21
de octubre de 1965 (1073a. sesion) que apoyaba la
iniciativa francesa por considerar que constituia la
condicion primordial para sanear las finanzas de la
Organizacion; el proyecto de resolucion de Francia
confirma este parecer. El proyecto es claro y equi
librado, e indica de manera acertada la orientacion
de las actividades del comite propuesto, que se ins
pirara en la Carta de las Naciones Unidas y tendra
en cuenta las opiniones de los Estados Miembros. La
delegacion de la Union Sovietica esta dispuesta a apo
yarlo en su forma actual, pues no ve la necesidad de
modificarlo.

38. Todas las delegaciones han manifestado su inte
res por que se mejoren las practicas financieras de
las Naciones Unidas y por el exito del trabajo del
comite especial; solamente la declaracion del repre
sentante de los Estados Unidos (1098a. sesion) ha in
troducido una nota discordante. Con ella se trata, en
efecto, de reducir las atribuciones y facultades del
comite' especial, pidiendo en particular que el estudio
de la situacion financiera se disocie de las activida
des del comite y sea emprendido urgentemente por la
Quinta Comision. De hecho, la Quinta Comision no
esta en condiciones de emprender semejante estudio,
y en el proyecto de resolucion se preve de todas ma
neras que el estudio ha de realizarse como tarea
parte con toda la rapidez posible. La tarea esencial
de la Organizacion consiste en resolver las dificul
tades financieras creadas por violaciones de la Car
ta, a fin de que las Naciones Unidas puedan salir de
la situacion actual y sacar de 10 pasado la leccion
correspondiente. Race falta un esfuerzo concertado
para llegar a ese resultado, por 10 cual sorprende
que en la declaracion del representante de los Esta
dos Unidos se hagra afirmado que ese pars tiene dere
chci a pedir que otros Estados tomen parte de la car
ga porque, segUn el, los Estados Unidos han hecho
10 mejor que han podido. El representante de los Es
tados Unidos parece pensar que los paises no estan
en la misma situacion si no han participado en cier-

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



216 Asamblea General - Vig()simo perrodo de sesiones - Quinta Comisi6n

tos gastos de las Naciones Unidas. Semejante enfoque
es infundado, pues tiende a poner nuevamente en dis
clision el consenso a que llego la Asamblea General
elIde septiembre de 1965 que, 'por otra parte, ne
prejuzga las posiciones adoptadas por cada uno de
108 parses en cuanto se refiere al problema consi
derado. Los Estados Miembros han convenido en que
el problema actual debe resolverse mediante la apor
tacion de contribuciones voluntarias, y por su parte
la Union Sovietica ha indicado claramente que cum
plira sus obligaciones.

39. La mayorra de los Estados Miembros se han
manifestado resueltos a no permitir que se saboteen
las actividades de la Organizacion mediante violacio
nes de la Carta y practicas financieras ilegales, y la
delegacion de la Union Sovietica considera que es
plenamente legrtimo que los Estados Miembros que
quieran estudiar las causas de las actuales dificulta
des finallcieras. Si bien los Estados Unidos reconocen
que los Gobiernos de los Estados Miembros tienen
verdadero interes en contar con un estudio general
sobre la manera en que los organismos de las Nacio
nes Unidas utilizan los recursos puestos a su dispo
sicion, niegan la necesidad de un estudio concreto de
problema tan complejo. Pero los dem1is parses creen
que ese estudio es muy importante, y hay que satis
facer sus legrtimos deseos.

40. Segful han indicado el representante de Francia
y el representante del Secretario General (1097a. se-

Litho in U.N.

si6n) , el estudio requerido no entrafia falta de con
fianza en el Secretario General, quien por 10 demas
ha manifestado estar dispuesto a proporcionar al co
mite de expertos todos los datos que necesiten. Por
otra parte, el proyecto de ,Francia guarda conformi
dad con las practicas presupuestarias de todos los
parses. La propuesta de los Estados Unidos en el sen
tido de que el comite especial sea un organo anexo
de la Comision Consultiva en Asuntos Administrati
vos y de Presupuesto es incompatible con la necesi
dad de contar con un examen fresco y libre de pre
juicios de las practicas que se siguen en las Naciones
Unidas, que es 10 que se espera del comite especial.

41. Por ultimo, del parrafo 45 del informe principal
de la Comision Consultiva (A/6007) se .deduce clara
mente que los trabajos del comite especial nopodrian
ser incompatibles con los intereses de los parses en
desarrollo. La propuesta de Francia responde exac
tamente a los objetivos mencionados por la Comisi6n
Consultiva, sobre todo en 10 que concierne a la pre
paraci6n de planes a largo plazo y a la fijacion de un
orden de prioridades. Si estos trabajos del comite
especial se yen coronados por el exito, tendran bue
nos efectos sobre el conjunto de las actividades de
la Organizacion y reforzaran la cooperacion interna
cional.

Se levanta la sesion alas 16.55 horas.

77503-March 1966-475

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid




